Steph. Baluzii notæ.

(39) *Quos tu times*. Nescio cur hæc omissa sint in posterioribus editionibus. Nam, licet desint in pluribus antiquis exemplaribus, exstant in pluribus aliis optimis, et præterea optimum sensum constituant. Manutius primus expunxit. Angli reposuerunt.

(40) *Quid te ad falsos deos*. Ista Claudius episcopus Taurinensis tanquam sua, alicubi tamen immutata, protulit scribens ad Theodemirum abbatem Casinensem. Nam pro eo quod Cyprianus dixit *falsos deos*, Claudius inepte posuit *falsas imagines*, quia contendebat nullum honorem deberi imaginibus sanctorum. Quia vero ille hæc scripsit tanquam sua, nulla Cypriani mentione, Jonas episcopus Aurelianensis illum monuit esse beatissimi Cypriani martyris.

(41) *Captivum*. Ita omnes libri veteres, si Moysiensem excipias, in quo scriptum est *captiva*, et omnes veteres editiones. Pamelius, cuius editionem secutus est Rigaltius, posuit *captiva*, quia videbat in libro Jonæ episcopi Aurelianensis *de Cultu imaginum*, ubi locus iste refertur a Claudio Taurinensi, legi *captiva*, per errorem videlicet. Nam apud Dungulum, ubi refertur etiam hic locus, recte scriptum est *captivum*.

(42) *Incurvas*. Ita etiam in editione fragmentorum Epistolæ Claudi. Sed in veteri libro legitur *inclinus*. Habeo enim exemplar horum fragmentorum

cum codice ms. collatum manu viri clarissimi Joannis Cordesii, ubi legitur *inclinas*. Quo etiam modo scriptum est in codice Gratianopolitano.

(43) *Animalia prona*. Notum est illud Ovidii ex libro: *Metamorphoseon*:

Pronaque cum spectent animalia cœtera terram,
Os homini sublime dedit, cœlumque tueri
Jussit et erectos ad sidera tollere vultus.

Cicer, lib. II *de Legibus*: « Nam cum cœteras animantes abiecisset ad pastum, solum hominem erexit, ad cœlique quasi cognitionis domiciliique pristini conspectum excitavit. » Prudentius, lib. II *Adversus Symmachum*:

Condideram perfectum hominem, spectare superna
Mandaram, totis conversum sensibus in me,
Recto habitu, celoque situ, et sublime tuentem.

Possent plurima loca similia proferri. Sed ista sufficiunt. Vide Maximum Tyrium, dissert. 38, et notas nostras ad librum Lupi Ferrarensis *de tribus Questionibus*.

(44) *Pater misit*. Pamelius interserit *Filium* ex quinque codicibus et ex uno quem laudat Morellius. Ego quoque ita inveni scriptum in quinque antiquis. Glossema certo est, quod desideratur in viginti et uno libris nostris et in octo Anglicanis.

(45) *Ruinis rerum*. Ita omnia fere vetera exem-

casu accidisse aliquis existimet aut fuisse fortuitum putet, cum jam pridem Scriptura divina posuerit et dixerit : *Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (Deut., xxxii, 35); et iterum Spiritus sanctus præmoneat et dicat : Ne dixeris, Ulciscar me de inimico meo; sed exspecta Dominum, ut tibi auxilio sit (Prov., xx, 22).* Unde clarum est atque manifestum quia non per nos, sed pro nobis²⁴ 558 accident cuncta ista quæ de Dei indignatione descendunt.